
 
 

      
 
 
                                  Università degli Studi di Messina 

  
 

IL RETTORE 
 

 
VISTA la legge 19.11.1990 n. 341; 
VISTO il vigente Statuto di autonomia dell’Ateneo; 
VISTO il regolamento di Ateneo sull’istituzione dei Corsi di Alta Formazione, approvato con  D.R. 
n. 317 del 07.02.2020;  
VISTI il verbale del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza del 30.01.2020 e il D.D. del 
Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche del 18.02.2020 con i quali è stata 
approvata l’attivazione del Master di II livello in Alti studi europei (Advanced european studies) 
per l’A.A. 2020/2021;  
VISTO il il D.D.  del Direttore del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne,  prot. nr. 23304 del 
28.02.2020 con il quale viene approvata l’attivazione del master di I livello in Esperto della 
comunicazione digitale nella PA e nell’impresa per l’A.A. 2020/2021; 
VISTO il D.D.  del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle 
Immagini Morfologiche e Funzionali,  prot. nr. 21408 del 24.02.2020 con il quale viene approvata 
l’attivazione del master di II livello in L’evoluzione della terapia endodontico-conservativa. Le 
tecniche digitali e microscopiche, i laser, i nuovi materiali per l’A.A. 2020/2021; 
VISTO il D.D.  del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle 
Immagini Morfologiche e Funzionali,  prot. nr. 21407 del 24.02.2020 con il quale viene approvata 
l’attivazione del master di II livello in Medicina legale ed errori in sanità: gestione del rischio per 
la sicurezza delle cure e responsabilità penali, civili ed amministrative per l’A.A. 2020/2021; 
VISTO il D.D. del Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 
Ambientali,  prot. nr. 22305 del 26.02.2020, ratificato dal Consiglio di Dipartimento, prot. n. 38950 
del 24.04.2020, con il quale viene approvata l’attivazione del master di II livello in Tecniche di 
preparazione dei farmaci antiblastici e valutazione della sicurezza ed efficacia dei dispositivi 
medici per l’A.A. 2020/2021;  
VISTO il D.D. prot. nr. 34238 del 03.04.2020 con il quale il Direttore del Dipartimento di Patologia 
Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi” ha approvato il rinnovo del master di II livello 
in Terapia intensiva e subintensiva pediatrica – II edizione – per l’A.A. 2020/2021;  
VISTO il D.D. prot. nr. 24375 del 03.03.2020 con il quale il Direttore del Dipartimento di Patologia 
Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi” ha approvato il rinnovo del master di I livello 
in Infermieri/ferristi di sala operatoria per la chirurgia mininvasiva e  robotica – III edizione – 
per l’A.A. 2020/2021;  
VISTA la delibera del 24.02.2020 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Economia ha 
approvato il rinnovo del master di I livello in Economia bancaria e finanziaria – VII edizione- per 
l’A.A. 2020/2021; 
VISTO il verbale del 21.05.2020, prot. nr. 46481 del 22.05.2020, con il quale il Nucleo di 
Valutazione, relativamente ai master di nuova attivazione - ai sensi dell’art. 12 comma 2 del vigente 
Regolamento di Ateneo dei  corsi di Alta Formazione - esprime parere favorevole per 
l’approvazione del progetto del master di II livello in Tecniche di preparazione dei farmaci 
antiblastici e valutazione della sicurezza ed efficacia dei dispositivi medici, mentre per gli altri 
progetti presentati “esprime parere favorevole condizionato all’apporto nel progetto delle  







 
 

 
 
 
 
necessarie modifiche e integrazioni, così come segnalato sopra e previsto dal vigente Regolamento 
dei Corsi di Alta Formazione”;  
VISTO il progetto prot. nr. 49803 del 05.06.2020 del master di II livello in Alti studi europei 
(Advanced european studies), integrato con gli approfondimenti richiesti; 
VISTA la nota prot. nr. 50572 del 09.06.2020, con la quale viene dato riscontro ai rilievi evidenziati 
per il master di I livello in Esperto della comunicazione digitale nella PA e nell’impresa;  
VISTO il progetto prot. nr. 52894 del 15.06.2020 del master di II livello in Medicina legale ed 
errori in sanità: gestione del rischio per la sicurezza delle cure e responsabilità penali, civili ed 
amministrative, integrato con gli approfondimenti richiesti;  
VISTA la nota prot. nr. 55586 del 22.06.2020, con la quale viene dato riscontro ai rilievi evidenziati 
per il master di I livello in L’evoluzione della terapia endodontico-conservativa. Le tecniche 
digitali e microscopiche, i laser, i nuovi materiali; 
CONSIDERATO che l’U. Op. Master e Corsi di Perfezionamento ha verificato la conformità dei 
progetti dei master proposti a quanto rilevato dal Nucleo di Valutazione, inoltrandone la 
documentazione agli Organi Accademici per la definitiva approvazione; 
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 06.07.2020, 
con le quali si autorizza: 
 
 l’attivazione  dei seguenti corsi di Alta Formazione: 

master di II livello in Alti studi europei (Advanced european studies); 

master di I livello in Esperto della comunicazione digitale nella PA e nell’impresa;  
master di II livello in L’evoluzione della terapia endodontico-conservativa. Le tecniche 
digitali e microscopiche, i laser, i nuovi materiali  
master di II livello Medicina legale ed errori in sanità: gestione del rischio per la sicurezza 
delle cure e responsabilità penali, civili ed amministrative 
master di II livello in Tecniche di preparazione dei farmaci antiblastici e valutazione della 
sicurezza ed efficacia dei dispositivi medici 

  
 e il rinnovo dei seguenti corsi di Alta Formazione: 

master di II livello in Terapia intensiva e subintensiva pediatrica – II edizione; 

master di I livello in Infermieri/ferristi di sala operatoria per la chirurgia mininvasiva e  
robotica – III edizione; 

master di I livello in Economia bancaria e finanziaria – VII edizione 

 
DECRETA 

 
Per i motivi indicati nelle premesse, l’attivazione, per l’A.A. 2020/2021,  dei seguenti master 
universitari, che si svolgeranno secondo il regolamento sui  Corsi di Alta Formazione approvato con 
approvato con D.R. n. 317 del 07.02.2020 e la contestuale nomina dei rispettivi direttori come 
riportato nel sottostante prospetto: 
 
master di II livello in Alti studi europei (Advanced european studies); 
Direttore Prof. Grazia Vitale,  associato 
S.S.D.   IUS/14  presso Dipartimento di Giurisprudenza 
 



 
 

 
 
 
 
master di I livello in Esperto della comunicazione digitale nella PA e nell’impresa;  
Direttore Prof. Giuseppe Giordano, ordinario        
S.S.D.   M-FIL/06  presso Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 
 

master di II livello in L’evoluzione della terapia endodontico-conservativa. Le tecniche 
digitali e microscopiche, i laser, i nuovi materiali  
Direttore Prof. Giuseppe Lo Giudice, associato        
S.S.D.   MED/28  presso Dipartimento  di   Scienze    Biomediche,  Odontoiatriche   e   delle 
Immagini Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

master di II livello in Medicina legale ed errori in sanità: gestione del rischio per la 
sicurezza delle cure e responsabilità penali, civili ed amministrative 
Direttore Prof. Patrizia Gualniera, associato          
S.S.D.   MED/43  presso Dipartimento  di   Scienze    Biomediche,  Odontoiatriche   e   delle 
Immagini Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

master di II livello in Tecniche di preparazione dei farmaci antiblastici e valutazione della 
sicurezza ed efficacia dei dispositivi medici 
Direttore Prof. Emanuela Esposito, ordinario         
S.S.D.   BIO/14  presso Dipartimento Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali 
(ChiBioFarAm ) 

 

master di II livello in Terapia intensiva e subintensiva pediatrica – II edizione; 

Direttore Prof. Eloisa Gitto, associato          
S.S.D.   MED/38  presso Dipartimento di Patologia, dell’Adulto e dell’età evolutiva 
 

master di I livello in Infermieri/ferristi di sala operatoria per la chirurgia mininvasiva e  
robotica – III edizione; 

Direttore Prof. Giuseppe Navarra, ordinario         
S.S.D.   MED/18  presso Dipartimento di Patologia, dell’Adulto e dell’età evolutiva 
 

master di I livello in Economia bancaria e finanziaria – VII edizione 

Direttore Prof. Marina Dolfin, RTI          
S.S.D.   MAT/07  presso Dipartimento di Ingegneria 

 
  IL RETTORE 

                                                                                      (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 
 
 
 
 
 
 
Rpa: dott. Alessandra Nobile 


		2020-07-17T09:50:13+0000
	PIETRO NUCCIO


		2020-07-20T12:50:12+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2020-07-21T08:05:59+0100
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




